UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Právnická fakulta

Katedra teorie práva a právních učení

Virtuální vlastnictví

Rigorózní práce

Mgr. Petr Mach

Praha, prosinec 2009

Prohlášení

P r o h l a š u j i, že jsem předkládanou rigorózní práci vypracoval samostatně za použití zdrojů a literatury v ní uvedených.

V Praze dne 18. Prosince 2009

Mgr. Petr Mach

Obsah 1
Úvod 3
1. Vlastnické právo 5
1.1. Historický exkurz – vývoj vlastnického práva a vybraných institutů..... 5
1.1.1. Římské právo..... 5
1.1.2. Autorské právo v Evropě..... 8
1.1.3. Od historie k současnosti..... 9
1.2. Současné vlastnické právo..... 10
1.2.1. Vlastnické právo v různých právních kulturních..... 13
2. Kyberprostor – místo, kde se virtuální stává skutečným 16
2.1. Deklarace nezávislosti kyberprostoru..... 17
2.2. Virtuální svět..... 20
2.2.1. Omezené zdroje..... 23
2.2.2. Virtuální světy v číslech..... 25
3. Virtuální vlastnictví 27
3.1. Kritéria výlučnosti, trvalosti a provázanosti..... 27
3.2. Kritéria sekundárního trhu a přidané hodnoty..... 31
3.3. Flexibilní aplikace 5 kritérií..... 35
3.4. Virtuální vs. duševní vlastnictví..... 36
4. Argumenty pro a proti právní regulaci virtuálního vlastnictví 39
4.1. Ekonomické argumenty..... 39
4.1.1. Virtuální ekonomika..... 40
4.2. Sociálně-psychologické argumenty..... 47
4.2.1. Atrakční faktory..... 48
4.2.2. Motivační faktory..... 51
4.3. Právně-teoretické argumenty..... 53
4.3.1. Utilitarismus..... 53
4.3.2. Lockova pracovní teorie vlastnictví..... 54
4.3.3. Hegelova personální teorie vlastnictví..... 57
4.4. Námitky ze strany herního průmyslu..... 59
5. EULA – nástroj normativní regulace virtuálních světů 64
5.1. Licenční smlouva koncového uživatele World of Warcraft..... 66
5.1.1. Ke klasifikaci smlouvy..... 67
5.1.2. K vlastnickým právům uživatele..... 67

5.1.3. K problematice nakládání s osobními údaji..... 70
5.1.4. K právu na soukromí..... 71
5.2. Shrnutí..... 72
6. Případové studie sporů o virtuální vlastnictví virtuální..... 74
6.1. Bragg vs. Linden..... 74
6.2. Případ RuneScape..... 77
Závěr..... 80
Použité prameny..... 82
Resumé..... 87
Klíčová slova..... 89

Úvod

Důvodem, který mě vedl k vypracování této studie zaměřené na vlastnické právo v prostředí informačních technologií, byla především vysoká aktuálnost tohoto tématu. S nárůstem kvality a dostupnosti výpočetní techniky a dostupností sítě internet v posledních dvou dekádách vzniklo zcela nové sociální prostředí. Toto prostředí zažívá obrovskou expanzi jak do počtu jeho účastníků, tak i šíře spektra do možností, které svým účastníkům poskytuje. O internetové síti lze v některých ohledech uvažovat jako o dalším světě za naším materiálním světem. Realita materiální a virtuální však mají své společné jmenovatele, i zde se setkávají lidé, dochází k mezilidské interakci a vznikají společenské vztahy. Já se v této práci zaměřím na specifický druh takového společenského vztahu, a sice vztahu vlastnického.

V úvodu práce se budu zabývat vlastním pojmem vlastnictví. Nastíním historické okolnosti vývoje jeho obsahu v závislosti na nových možnostech, přirozeně vznikajících v souvislosti s technickým pokrokem a pokusím se obsah pojmu vlastnictví definovat ve světle současného práva. Následně se budu zabývat prostředím, které dalo vzniknout potenciálně nové formě vlastnictví, a sice kyberprostorem. Pokusím se demonstrovat, že jde skutečně o zcela nový prostor pro společenskou interakci, do značné míry nezávislý na materiálním světě. Následně budu věnovat pozornost virtuálním světům, jakožto prostředím existujícím výlučně v kyberprostoru, složeným nikoli z atomů, ale z počítačového kódu. Budu demonstrovat, že virtuální světy mohou být svými architekty konstruovány jako věrné kopie jakéhokoli reálného prostředí, ve kterém platí určité „fyzikální zákony“ a jež mohou svým rezidentům poskytnout možnosti srovnatelné, a často i převyšující možnosti světa materiálních.

Dále se budu věnovat fenoménu virtuálního vlastnictví, tedy vlastnictví vázaného svou existencí na platformu kyberprostoru. Budu analyzovat kritéria, na základě jejichž splnění bude možné určité fragmenty počítačového kódu označit za virtuální vlastnictví. Jelikož díky nehmotné podstatě virtuálního vlastnictví může snadno docházet k jeho záměně s vlastnictvím duševním, budu se dále zabývat odlišením těchto dvou forem.

Poté se zaměřím na analýzu argumentů, které hovoří ve prospěch právní rekognice virtuálního vlastnictví. Budu analyzovat tři dílčí oblasti, a sice argumenty ekonomické, sociálně-psychologické a v neposlední řadě také argumenty teoreticko-právní. Na základě jejich zhodnocení se pokusím odpovědět na otázku, zda zde skutečně existují

důvody, pro které by bylo možno o vlastnictví virtuálním uvažovat jako o objektu vlastnického práva. Při hledání odpovědi na tuto otázku se pokusím zhodnotit i zájmy dvou zájmových skupin, kterých by se právní rekognice virtuálního vlastnictví dotkla, a sice provozovatelů platforem virtuálních světů a jejich uživatelů.

Dále se budu zabývat v současné době jediným nástrojem normativní regulace virtuálních světů, a sice licenčními smlouvami koncového uživatele (tzv. EULA). Pokusím se zjistit, zda o nich v tomto ohledu lze uvažovat jako o adekvátním nástroji regulace vztahů, které v nich vznikají, a podrobím konkrétní smluvní podmínky analýze z pohledu českého práva.

Na závěr představím vybrané právní spory o virtuální vlastnictví se, přičemž se zaměřím na argumentaci posuzujícího soudu ve vztahu k adekvátnosti a zákonné konformitě dosavadní regulace virtuálních světů a právní kvalifikaci virtuálního vlastnictví. Prvním analyzovaným případem bude „Bragg vs. Linden“, na základě kterého budou některé kontroverzní smluvní podmínky podrobeny testu zákonné konformity, provedenému Obvodním soudem pro Pensylvánii. Na druhém případě bude představen přístup evropské justice k problematice virtuálního vlastnictví, a to analýzou meritorního rozsudku Holandského soudu Leeuwarden v případě „Runescape“.

Pozn.: tato studie byla dokončena za stavu právních předpisů k datu 31.6.2009.

1. Vlastnické právo

1.1. Historický exkurz – vývoj vlastnického práva a vybraných institutů

Prisvojování si předmětů z objektivní reality patří k základním rysům lidské povahy. Vlastním úsilím z okolního světa vydobývat předměty, jež mají v tom kterém čase a místě užitnou hodnotu a považovat je za vlastní je dozajista princip, jež lidstvo provázelo od nepaměti. První ucelené právní kodifikace, které přinesly zakotvení majetkových práv v podobě blízké našemu dnešnímu vnímání, vznikly za doby trvání Římského Impéria.

1.1.1. Římské právo

Geneze psané podoby římského práva započala v polovině 5. st. př. n. l. sepsáním obyčejového práva do podoby Zákona 12 desek a bez přerušení pokračovala po následujících 1000 let. Jeho vývoj vyústil v sepsání velkých kodifikací císaře Justiniána mezi lety 529 - 534 n.l., známých také jako Justiniánský kodex. Tyto „*tria volumina*“, neboli tři svazky zákonů, jsou dodnes jednou z největších a nejpracovanějších právních kodifikací. Právní principy zakotvené v Justiniánském kodexu se staly základem pro vznik kanonického práva na přelomu 11. a 12. st. a později i základem právních systémů evropské právní kultury.¹

Vlastnické právo bylo systematicky řazeno do věcných práv majetkových, v nejobecnější rovině potom do práva soukromého (týká se prospěchu jednotlivců). Vlastnictví bylo chápáno jako přímé, výlučné a všeobecné právní panství nad určitou hmotnou věcí. *Přímé* proto, že vlastník nepotřebuje k uplatnění svého práva žádného prostředníka, může jej uplatnit kdykoli a kdekoli bez cizí pomoci. *Výlučné* právní panství vyjadřuje právo vlastníka vyloučit jakékoli jiné působení na věc, než jeho vlastní. *Všeobecné* panství

[…]


¹⁰⁴ Viz. MINDBLIZZARD, *Court Ruling in the RuneScape Case (2)*. 2008. [citováno 12. června 2009]. Dostupný z: http://blog.mindblizzard.com/2008/10/court-ruling-in-runescape-case_26.html.

s předměty obchoduje, a to jak ve hře za herní měnu, tak i v přes internetové aukce za reálné peníze.

Kritérium výlučnosti efektivní kontroly nad předmětem bylo naplněno, jelikož jeden virtuální předmět může být v témže čase přítomen pouze na jednom uživatelském účtu, a pouze vlastník tohoto účtu má možnost vykonávat nad věcí efektivní kontrolu – tedy realizovat *ius possidendi*, *utendi*, *frutendi*, *abutendi* a *alienadi*. Pokud je věc převedena na jiný uživatelský účet, dosavadní držitel kontrolu ztrácí a nabývá ji držitel nový. Tím je také naplněno třetí kritérium – virtuální předměty lze převádět mezi osobami. Naplněním těchto kritérií splňují dle holandského soudu virtuální předměty podmínky pro zařazení do kategorie „zboží“.

Zásadním momentem tohoto rozsudku je především věta, že nehmotnost virtuálních statků není překážkou uznat je za „zboží“, čímž byly předměty virtuální fakticky postaveny na stejnou úroveň, jako předměty hmotné.

Závěr

Vlastnictví je přirozeným právem člověka a princip přivlastňování si předmětů pro vlastní potřebu provází lidstvo od nepaměti. Objekty vlastnictví v právním slova smyslu prošly dlouhým historickým vývojem, jehož mezníky byly spojeny s technologickým pokrokem.

Pokrok v oblasti výpočetní techniky nás dovedl k dalšímu takovému mezníku, ke vzniku fenoménu kyberprostoru jakožto nové platformy lidské interakce.

Virtuální vlastnictví je poměrně novým úkazem, existujícím zcela mimo naši materiální realitu. Je svou existencí vázáno na kyberprostor, místo nacházející se pouze v informační síti tvořené propojenými počítači. Je složeno z počítačového kódu, logické řady jedniček a nul. Přesto, že zde není žádný materiální základ, však virtuální vlastnictví nabývá zcela reálného významu. Hodnota věci je závislá pouze na tom, jakou hodnotu jí lidé přikládají. Nezáleží na hmotné či nehmotné podstatě předmětu, ale na vztahu člověka k němu. Pokud tento vztah dosahuje určité kvality, je možno jej považovat za vztah právní. Jestliže je vznik, trvání či zánik tohoto vztahu spojen s problémy, bylo by dobré mít mechanismus k jejich řešení. Pokud však systém, ve kterém problémy vznikají, není schopen efektivní samoregulace, je potřeba najít prostředek regulace externí. Takovým prostředkem by mohlo být právo, jelikož účelem práva je řešení konfliktů.

Při zkoumání podstaty virtuálního vlastnictví jsem demonstroval, že s vlastnictvím virtuálním může být v každém ohledu nakládáno jako s vlastnictvím tradičním a také s ním tak nakládáno je. Z rozhodnutí jeho tvůrce může být počítačový kód vymodelován do podoby simulující podstatné znaky hmotných předmětů do té míry, že můžeme hovořit o kvazimateriální podstatě virtuálního vlastnictví.

Dále jsem se zabýval důvody, které hovoří ve prospěch právního uznání jeho existence. Jsou zde pádné argumenty, které dokládají důvodný zájem osob na jejich virtuálním majetku. Jeho hodnotu lze poměřovat kvalitou subjektivního vztahu uživatele k virtuálnímu předmětu, i pomocí objektivních kritérií, jako je penězi vyjádřitelná tržní hodnota. Byla tedy prokázána existence takových vztahů osob k virtuálnímu vlastnictví, které by mohly být důvodem pro jeho právní uznání.

Potřeba externí regulace virtuálního vlastnictví byla doložena případy, kdy autoregulace společenského prostředí selhala, když při nakládání s virtuálním vlastnictvím došlo ke

sporům. Současný prostředek regulace virtuálních prostředí představují smlouvy koncového uživatele, které se po právní analýze a rozboru výroků soudů ukázaly být nedostačujícími a nevhodnými.

Shledal jsem tedy, že existují důvody pro právní regulaci virtuálního vlastnictví. Samozřejmě že působnost práva v informačních sítích je velmi komplikovanou otázkou. Můj závěr není, že by se právo mělo na kyberprostor aplikovat paušálně. Nicméně s přihlédnutím k nedostatečnosti stávající regulace problematiky virtuálního vlastnictví jsem došel k závěru, že jeho regulace prostřednictvím práva by mohla být účelná, tedy že by mohla přispět k obecnému blahu, spravedlnosti a právní jistotě.

Toto téma je však neuvěřitelně rozsáhlé a v limitech této studie se mi zdaleka nepovedlo odpovědět na všechny otázky, které s sebou právní regulace virtuálního vlastnictví přináší. Technický pokrok v oblasti výpočetních technologií se velmi rychle vyvíjí, dává lidem stále nové možnosti sociální interakce, následkem čehož vznikají stále nové společenské vztahy. Právo na tyto nově vznikající otázky nemůže reagovat bezprostředně, zaujímá k nim stanovisko vždy s určitým časovým odstupem. Fenomén virtuálních světů a virtuálního vlastnictví však existuje již mnoho let a čím dál více ovlivňuje životy lidí po celém světě. Z rozboru soudní kauzy RuneScape, vůbec prvního meritorního rozsudku v otázce virtuálního vlastnictví, je patrný určitý posun ve vnímání této problematiky. Čas ukáže, zda se tento případ stane pouze ojedinělým zábleskem, nebo zda se v něm formulovaný právní názor stane průlomovým. V každém případě je však zřejmé, že s rostoucími možnostmi informačních technologií a masivní oblíbeností virtuálních světů bude otázka virtuálního vlastnictví nabývat na významu.
