Název rigorózní práce: **Virtuální vlastnictví**
Autor : Mgr. Petr Mach
Katedra : Teorie práva a právních učení
Oponent: Doc. JUDr. Zdeněk Kühn, Ph.D., LL.M., S.J.D.

Posudek oponenta

1. Rigorózní práce Mgr. Petra Macha je ukázkou takové práce, která zpracovává téma doposud právní doktrínou zcela opomíjené. Tou je otázka, jak uchopit z hlediska práva problematiku společenských vztahů vznikajících ve „virtuálním světě“, tedy ve světě založeném na internetu sdílených interakcích, utvářených počítačovým kódem.

2. Po stránce formální nutno zdůraznit, že práce má nadstandardní rozsah a formu: obsahuje 81 stran vlastního textu více než 100 poznámek pod čarou. Autor svou práci rozdělil logicky na celkem šest částí plus úvod a závěr.

3. Nutno ocenit pestrý seznam literatury obsahující položky převážně v anglickém jazyce. Autor má určitě talent pro další vědeckou práci, text je psán velmi čtivou a zajímavou formou. Musím přiznat, že pro tyto kvality si mne Machova práce zcela získala – už dlouho jsem nečetl tak zajímavou publikaci. O to více oceňuji, že téměř každá stránka pro mne přinášela nové informace. To je ostatně též určitě nejlepší odměnou oponenta, pokud se navíc z jím oponované práce dozví spoustu nových informací a myšlenek. Přesně toho jsem se z Machovy práce dočkal.

4. Po stránce obsahové nutno na úvod zmínit, že autor se úspěšně vypořádal s novátorským tématem. Jeho práce není v žádném případě kompilátem jiných prací, ale autor sám opakovaně vnáší do debaty vlastní názory.

5. Pro obhajobu bych měl na Mgr. Macha následující dotaz. Jeho práce mne přesvědčila, že existuje reálná potřeba pro právní regulaci společenských interakcí na internetu v souvislosti s některými virtuálními světy. Tato potřeba tady však trvá bezmála dekádu, proč je tedy zatím tolik málo v realitě řešených kauz? Práce uvádí vlastně jen dvě soudně řešené kauzy, byť v USA to nedospělo do meritorního závěru, pochybuji, že jich bude mnohem více. Co je asi důvodem tohoto stavu?

6. Autor jen stručně naznačuje to, že vztahy ve virtuálních světech jsou pravidelně přeshraničními problémy, a jako takové budou podléhat normám práva mezinárodního soukromého. Jaké dopady může mít tato skutečnost do problematiky jím diskutované právní regulace virtuálních světů?

7. Na závěr nemohu než znovu opakovat, že rigorózní práce je vynikající. Proto ji doporučuji k úspěšné obhajobě.

V Praze dne 18. dubna 2010

Zdeněk Kühn /